

D O D A T E K

Do Dziennika Woiewodzkiego do Nru. 21.

w Radomiu Dnia 30 Maja 1816 Roku.

Dalszy Ciąg względem odrabiania Szarwarku.

Artykuł 8.

Każdej Gminie, zaraz na początku roku budowniczego, poda się Wykaz całorocznych bieżących, i zaległych powinności, — Assygnacye będą polług sporządzoney przez Dyrekcya Jenerałną Drog, Konsygnacyi Gmio, przez Kommissyjo Woiewodzkie wydane, podpisanne, i za pośrednictwem Kommissaryatu Drogowego, rozeslane, Gmina wyda na te, lub częściowe Palety, Kommissarzy Drogowych, receptasę. —

Artykuł 9

Ponieważ tylko Jenerałna Dyrekcya Drog, dokładną wiadomość o potrzebie robocizny drog mieć może, przeto do niej należy oznaczyć czas, miejsce, w którym te Szarwarki mają być odbyte. Względ zachowanym być ma, aby nigdy z jednego miejsca, wszyscy robotnicy, na raz, i wszystkie dnie powinno, jeden po drugim były wymagane. iżby są wese kilku Włóścian w miejscu zostało, którzyby w nie przewidzianych przypadkach, iako to pożaru, lub nagłego wylewu wód, i t. p. snaydujących się przy robocie drogowych Sasiadow, ratować mogli. —

Niepowinni także Włóścianie nigdy w większej Liczbie do Robót przychodzić, iak było Wypaletowane,

Artykuł 10

Wypaletowani robotnicy, powinni się w miejsca i na czas, w Palecte oznaczony, nie zawodnie stawiać. — Gminy wysyłać powinny do robot drogowych, ludzi zdrowych, silnych, z łopstami okutymi, toporami i siekierami, Wozy przyzwoite do miary i z dobrym sprzężeniem wysyłane być mają, inaczej na powrot odeslane będą. —

Artykuł 11

Dla przekonania się, czy z iedney strony której Gminie w ogólności, lub szczególnemu Włóścianinowi więcej nad powinność robocizny nie nałożona, i czyli z dragej strony,

Ci przepisną robociznę wykonali, gdy robotnicy do roboty będą wysyłani, powinien jeden z tych robotników przez Woyta być wyznaczony, któremu kwit za wszystkich robotników danym być ma. Kwit takowy Kondaktor natychmiast po robocie wygotuje. Te kwity, powinien Woyt Gminy, zachować. —

Woyt Gminy, obowiązany jest kwity rzeczzone, przy końcu roku budowniczego, Komissarzowi Obwodowemu złożyć, a ten je niezwłocznie Dyrekcyi Jeneralney Drog, do rewizyi przesyła. —

Artykuł 12

Za dokładne wykonanie drogowey robocizny, odpowiada Zwierzchność Gminy, a zatem kary na tego spadaia, którzy do tego przyczynę dali, w takiej okoliczności nie może nie winny być pociągniętem, i nigdy Członkowie, którzy swoją powinność odrobili, do ciężaru Ekzekucyi pociągniętem nie będą. Gdyby zaś samo Dominium, ludzi wstrzymywało, przechodzi na nie cała kara. —

Artykuł 13

Skargi i rekursa nie mogą wstrzymywać dostawienia robocizny. — Dostawienie to mimo zamierzonego rekursu nastąpić powinno, zwłaszcza, że w przypadku należnego Gminie wynagrodzenia, Kassa Drog zawsze będzie w stanie, aby to, potrącaniem najbliższej powinności, albo pieniądzu zaspokoić. —

Artykuł 14

Wszelkie nadużycie i spożebowanie prywatnie Szarwarka, najszytowiej jest zakazaniem i w każdym razie Urzędnik drogowy, za te przewinienia, karaym będzie, gdyby zaś kto Urzędnika do oszczędzania tego naprowadził, lub wcale korzystał, na ten czas winny, po ukaraniu, wedle prawa, odesłany zostanie. — W przypadku, gdyby do takiego urzędnicstwa, robotnik, Szarwark odbywający, był zmuszony, lub biciem, lub twardemi słowami był zniewolonym, ma to natychmiast miejscowej Zwierzchności donieść, albo się, jeżeliby jego prozba nie była popartą, do Komissyi Woiewódzkiej udać, lub też bezpośrednio do Jeneralney Dyrekcyi zgłosić, w którym przypadku, jedna lub druga Magistratura, po powinności swej dopełni. —

Artykuł 15

Szarwark do robot drogowych, nie może być pod żadnym pozorem używany:

- a W dni Świąteczne, oprócz przypadków nadzwyczajnych, jak w Art. 5.
- b Tudzież z Wsiow, w którychby choroba na ludzi, lub Epidemia na bydło panowała.
- c Lub gdzieby pogorzeli Włóscianie, —

Artykuł 16

W ogólności nad czas do robot drogowych przepisany, nie powinny żadne dni zalegać, ani być przeciągane, iżby potem w czasie robot w polu, lub razem z następującym Szarwarkiem, z uszczerbkiem rolnictwa, żądane były. —

Artykuł 17

Gdyby dla nastąpnony przed południem nie pogody, ludzie na miejsce roboty przybyli, odesłani być musieli, potrącać się im będzie w ten czas, pół dnia, jeden zaś dzień, skoro całego dnia, do tego potrzebnia. —

Artykuł 18

Indzie i Fary Szarwarkowe, przebywające Rogatki, Mosty i przeprawy na których opłata Mostowego, lub inna jest dozwoloną, wolni są odtychże opłat.

Artykuł 19

W przypadku, gdyby powołani do prac robotnicy, na robotę oczekiwać musieli; zmarnowany czas, liczonym być ma do roboty dzienney, na odpowiedzialność Desorcy drogowego. —

(podpisano)

Christian Dyrektor Jeneralny.

Za zgodność

Heryng.

Wydział Policyjny.

Nro. 11715 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Z mocą Reskryptu Komissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, de data 7^o Sierpnia 817 roku Nro. 264 z Sierpnia 17 Komissya Woiewodztwa Sandomierskiego, dnia 16 Sierpnia także 817 roku Nro. 14,615 podała do Publiczney wiadomości, iż z wyrazney Woli Najasnujszego Pana, nie taki Baron Otto Fleming był Podporu-

ročnik Szwedzki, mając zabroniony pobyt w Kraich Cesarstwa Rossyjskich, również w granicę Królestwa Polskiego wpuszczonym być nie ma, — Teraz zaś stosownie do Reskryptu teyże Kommissyi Rządowej de dato 15 b. m. Nro 900 z Kwietnia 19 oświadcza: że Najmilsiejszy Pan zezwolić raczył na powrót do Państwa Rossyjskiego rzeczoznawcy Baronowi Otto Fleming, a zatem i w granicę Królestwa Polskiego wolny przyjąć może. —

Radom dnia 20 Kwietnia 1819 roku.

Prezes (podpisano) J. Badeni.
Sokr. General. Zurowski.

Wydział Wojskowy.

Nro. 14263 KOMMISSYA* WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Gdy Xiążę Namieśnik Królewski żąda przedstawienia sobie ogólnego wykazu wszelkich pretensyi Mieszkańców w Zastępstwie Obywateli poczynionych, przeto Kommissya Woiewodzka na mocy Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycznych, z daty 7 Maja roku bieżącego Nro 1052/1821 powołując niniejszym wszystkich Entreprenerów i Liwerantów: aby dowody swych podobnych dotąd nie wynagrodzonych pretensyi wraz z Likwidacyami natychmiast, a najdalej z dniem 15tym Lipca b. r. do Biura właściwych Kommissarzy złożyć pospieszyli, pomniąc, że po zapadłym terminie prekluzywnym, żadne więcey pretensye przyjętymi nie będą. — W Likwidacyach podawać się mających wyszczególnić należy, w którym roku, przez kogo, za jaki Powiat, lub Gminę, dostawała się, na mocy jakich Ugód, i z kim zowartych. —

Radom dnia 15 Maja 1819 roku,

Prezes J. Badeni.
Sokr. General. Zurowski.